<sup>۱</sup>. Hydro politics

<sup>۲</sup>. General Goldsmith

اصلی رود هیرمند پی‌ریزی گردید. در اوایل سده بیستم میلادی، دولت افغانستان تحت حمایت بریتانیا مدعی شد که هیرمند یک رودخانه داخلی و متعلق به افغانستان است و هیچ مناقشه‌ای در این زمینه وجود ندارد. در سال ۱۹۰۳ میلادی (۱۲۸۲ شمسی)، سرگرد مک ماهون بریتانیایی با تأیید مرزهای تعیین شده توسط گلد اسمیت، منابع آبی هیرمند در منطقه مرزی را به صورت مساوی بین دو کشور تعیین نمود. هرچند که دو سال بعد، نظرش را تغییر داد و ۲/۳ از آب هیرمند را به افغانستان و بقیه را به ایران اختصاص داد (Dehshiri, 2019: 607).

این امر، اعتراض شدید ایران را به همراه داشت و نمایندگان دو دولت ۱۰ سال بعد در سال ۱۹۵۹ میلادی، برای مذاکره و حل اختلاف به واشنگتن رفتند که میانجیگری آمریکا هیچ نتیجه‌ای در راستای حل اختلاف به همراه نداشت.

در سال ۱۹۷۳ میلادی (۱۳۵۱ شمسی) پیش‌نویس توافقنامه‌ای بین دو کشور تهیه گردید که بر طبق آن، سهم ایران از آب رودخانه هیرمند ۲۶ مترمکعب بر ثانیه تعیین شد (۲۲ مترمکعب سهم طبیعی و ۴ مترمکعب به صورت خریداری آب). بدین ترتیب، در حالی که زمانی بیش از ۷۰٪ از آب هیرمند وارد ایران می‌شد، طبق این توافقنامه حق آبه ایران به کمتر از ۱۰٪ می‌رسید و انعقاد آن نوعی پیروزی دیپلماتیک برای افغانستان محسوب می‌شد.